ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 212.210.03 НА БАЗЕ
ФГБОУ ВО «РЫБИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АВИАЦИОННЫЙ
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ П.А. СОЛОВЬЕВА»
МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ
КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело № \_\_\_\_\_

решение диссертационного совета от 26 июня 2019 № 34

О присуждении Бадерникову Артёму Витальевичу, гражданину РФ
ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Модифицированный метод расчёта горения в вихревых
противоточных горелочных устройствах» по специальности 01.04.14 –
«Теплофизика и теоретическая теплотехника» принята к защите 24.04.2019,
протокол № 33-п диссертационным советом Д 212.210.03 на базе ФГБОУ ВО
«Рыбинский государственный авиационный технический университет имени
П.А. Соловьева», Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации, 152934, Россия, Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Пушкина,
д. 53, приказ №714/нк от 02.11.2012 г.

Соискатель Бадерников Артём Витальевич 1978 года рождения. В 2001
году окончил магистратуру Воронежского государственного университета по
направлению подготовки «Механика». В 2012 году окончил обучение в
очной аспирантуре ФГБОУ ВО «Рыбинский государственный авиационный
технический университет имени П.А. Соловьева» по специальности 01.04.14
«Теплофизика и теоретическая теплотехника». На момент защиты
диссертации работает на ПАО «ОДК-Сатурн» в должности ведущего
специалиста.

Диссертация выполнена на кафедре «Общая и техническая физика»
ФГБОУ ВО «Рыбинский государственный авиационный технический
университет имени П.А. Соловьева».

Научный руководитель – заслуженный деятель науки и техники РФ, доктор технических наук, профессор, профессор кафедры «Общая и техническая физика» Пиралишвили Шота Александрович.

Официальные оппоненты:

Снегирёв Александр Юрьевич, доктор технических наук, доцент, ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого», Институт прикладной математики и механики, профессор кафедры «Гидроаэродинамика, горение и теплообмен», г. Санкт-Петербург;

Зубрилин Иван Александрович, кандидат технических наук, ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева», научно-образовательный центр газодинамических исследований, инженер лаборатории моделирования процессов горения, г. Самара,

дали положительные отзывы на диссертацию

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)», г. Москва в своем положительном заключении, подписанном Алексеем Юрьевичем Чирковым, заведующим кафедрой «Теплофизика», Гришиным Юрием Михайловичем, доктором технических наук, профессором, профессором кафедры «Теплофизика», и утвержденном Владимиром Николаевичем Зиминым, доктором технических наук, профессором, первым проректором – проректором по научной работе ФГБОУ ВО «Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)», указала, что представленная на отзыв диссертация Бадерникова А.В. является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи по разработке метода расчёта горения в вихревых противоточных горелочных устройствах на основе трёхмерного численного решения уравнений Навье-Стокса и химической кинетики.

Решенная задача имеет существенное значение для развития соответствующей отрасли знаний, а именно разработки высокоэффективных горелочных устройств на основе встречно направленных закрученных ограниченных потоков.

Соискатель имеет 14 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации 9 работ, из них опубликованных в рецензируемых научных изданиях 2 (из них 1 статья в журнале, включенном в перечень ВАК РФ, 1 статья в зарубежном рецензируемом электронном издании, индексируемом в базе данных Scopus), в которых авторская доля составляет 0,27 п.л. Научные публикации соискателя направлены на исследование структуры течения в вихревом противоточном горелочном модуле; оценку влияния моделей турбулентности, химической кинетики и теплообмена на точность предсказания течения потока в вихревой камере. Публикации выполнены в коллективе авторов совместно с научным руководителем. Наиболее значимыми работами являются:

1) **Бадерников, А.В.** Численное исследование интегральных газодинамических характеристик противоточного горелочного модуля с использованием анизотропных моделей турбулентности [Текст] / Ш.А. Пиралишвили, А.И. Гурьянов, А.В. Бадерников // Вестник Самарского государственного аэрокосмического университета имени академика С.П. Королева. – 2011. – №.3-1(27), С. 123-130.

2) **Badernikov, A.V.** Results of Numerical Modeling of Combustion Processes in a Vortex Chamber [Электронный ресурс] / A.V. Badernikov, S.A. Piralishvily, A.I. Guryanov // International Conference on Combustion Physics and Chemistry. MATEC Web of Conferences. – 2018. – Vol. 209. – 00023. – 5 p. <https://doi.org/10.1051/matecconf/201820900023>

3) **Badernikov, A.V.** Study of relations between kinetics of methane-air mixture combustion and modeling of flame parameters using ANSYS CFX software (тезисы доклада) [Текст]/ A.V. Badernikov, S.A. Piralishvily // 9th

International seminar on flame structure. Book of Abstracts, Novosibirsk, Institute of Chemical Kinetics & Combustion SB RAS. – 2017. – p. 35

На автореферат поступило 15 положительных отзывов:

1) АО «Конструкторское бюро химавтоматики», г. Воронеж, отзыв подписан заместителем начальника конструкторско-расчётного отдела, кандидатом технических наук Гарберой Станиславом Николаевичем и главным специалистом Гуменным Андреем Викторовичем.

Замечания:

– в автореферате не приведены уровни давлений, при которых проведены верификационные и экспериментальные исследования.

2) ЗАО «АПТ-Центр», г. Рыбинск, отзыв подписан генеральным директором, доктором технических наук Кузменко Михаилом Леонидовичем.

Замечания:

– из автореферата неясно, подходит ли данный метод для моделирования КС ГТД при давлениях и температурах характерных для современных двигателей?

– возможно ли расширение разработанного метода для оценки эмиссии загрязняющих веществ, полноты сгорания и т.п?

3) Компания Mentor Graphics a Siemens Business (Ментор Графикс Девелопмент Сервисез Лимитед), г. Москва, отзыв подписан заместителем директора по разработке программного продукта FloEFD, кандидатом физико-математических наук Думновым Геннадием Евгеньевичем; руководителем группы физического моделирования FloEFD, кандидатом физико-математических наук Муслеваем Александром Валентиновичем; ведущим специалистом группы моделирования FloEFD, кандидатом физико-математических наук Стрельцовым Вячеславом Юльевичем.

Замечания:

– из содержания автореферата трудно понять целесообразность использования детального кинетического механизма, приводящего, по

нашему мнению, к существенным вычислительным затратам. Известно, что в случаях, когда процесс горения лимитируется процессом смесеобразования, для получения адекватных энергетических характеристик можно использовать либо равновесный подход, либо упрощенные кинетические механизмы. Кроме того, необходимо отметить, что из автореферата диссертации неясно, каким образом была выбрана модель расчёта излучения Discrete Transfer и почему оптимальным автор считает именно 32 луча.

4) ГНЦ ФГУП «Центр Келдыша», г. Москва, отзыв подписан начальником отдела рабочих процессов ЖРД и ДУ отделения 1, доктором технических наук Сидлеровым Дмитрием Анатольевичем.

Замечания:

– в описании главы 3 указано, что при расчётах задачи горения в вихревой противоточной камере сгорания проведены расчёты с использованием нескольких моделей турбулентности, но на рисунке 6 приведены только результаты для модели $k-\varepsilon$ СС. Представляется целесообразным привести на рисунке результаты, полученные на модели рейнольдсовых напряжений и двухпараметрической модели без коррекции кривизны линии тока для сравнительной оценки;

– в описании 5-й главы указано, что «Возможная причина повышенной расчётной температуры стенок в точке 3 – модель горения BVM не учитывает погасание пламени в окрестности стенок, что приводит к их повышенной температуре относительно эксперимента». В то же время, в описании 4-й главы указано, что в методе моделирования используется «...модель горения Burning Velocity Model с детальным механизмом

[…]


**изучено** комплексное влияние моделей турбулентности, горения и излучения на точность результатов расчёта рабочего процесса противоточного горелочного модуля;

**проведена модернизация** экспериментальной установки для изучения теплового состояния противоточного горелочного модуля тепловизионным методом с целью получения экспериментальных данных для валидации разработанной физико-математической модели и модифицированного метода расчёта.

**Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:**

**разработан и внедрен** на ПАО «ОДК-Сатурн», изложенный в диссертации модифицированный метод расчёта горения в противоточном горелочном модуле, учитывающий кривизну линий тока, обусловленную закруткой потока в вихревой противоточной камере. Результаты диссертационной работы используются при подготовке студентов в ФГБОУ ВО РГАТУ имени П.А. Соловьева по направлениям 16.03.01 «Техническая физика» (профиль подготовки – Теплофизика) и 13.03.01 «Теплоэнергетика и теплотехника» (профиль подготовки – Промышленная теплоэнергетика) в рамках преподавания дисциплины «СНИР в области компьютерного моделирования задач теплофизики»;

**определены** области практического применения моделей турбулентности и горения для моделирования вихревых противоточных горелочных устройств, обеспечивающие наилучшее совпадение результатов расчётов и экспериментов при одновременном обеспечении устойчивости расчёта;

**создана** система практических рекомендаций по настройкам расчётной модели, постановке задачи, выбору размеров сетки, оценке сходимости

решения, позволяющая применять результаты диссертационной работы на промышленных предприятиях и в учебном процессе;

**представлены** предложения по использованию разработанного модифицированного метода и физико-математической модели в процессе разработки вихревых противоточных горелочных устройств; направления развития темы диссертации для исследования нестационарных процессов с применением вихреразрешающих моделей турбулентности и уточнением динамики положения фронта пламени в противоточных горелочных устройствах; предложено использовать результаты диссертационной работы при проектировании нового класса противоточных горелочных устройств – камер сгорания ЖРД и других технических устройств, в которых присутствуют встречно направленные закрученные потоки и предъявляются жёсткие требования по температуре стенок.

**Оценка достоверности результатов исследования выявила:**

для **экспериментальных работ** результаты получены на сертифицированном оборудовании с применением достоверных методик постановки и проведения экспериментов;

**теория** построена на основополагающих законах сохранения массы, импульса, энергии с обоснованием выбора применяемых физических моделей, учетом сходимости решения модифицированного метода численного моделирования и совпадения результатов расчётов с экспериментом; положениях теории подобия;

**идея базируется** на анализе принципиальных свойств микро- и макроструктуры потока в вихревых камерах и выборе таких физико-математических моделей, комбинация которых наилучшим образом описывает рабочий процесс вихревых противоточных горелочных модулей;

**использованы** экспериментальные результаты, полученные в ведущих российских и зарубежных научных центрах, для валидационных исследований и выбора наилучшей физико-математической модели, а также для комплексного изучения совместного влияния моделей на результаты моделирования горения в противоточных горелочных устройствах. Экспериментальная работа, выполненная автором, использована для

подтверждения корректности разработанного модифицированного метода и физико-математической модели;

**установлено** качественное и количественное совпадение расчетных и экспериментальных результатов исследований течения нереагирующего потока в вихревой камере, а также горения газообразного топлива в вихревых противоточных горелочных устройствах;

**использованы** современные общепризнанные методики сбора и статистической обработки экспериментальных данных, обеспечивающие высокую воспроизводимость и достоверность результатов исследований.

**Личный вклад соискателя состоит в:** непосредственном участии во всех этапах диссертационного исследования, анализе научной литературы, выполнении численного моделирования на различных моделях горения и турбулентности для ряда известных вихревых устройств, обобщении и анализе полученных расчётных данных, постановке и проведении эксперимента по исследованию теплового состояния вихревого противоточного горелочного модуля, статистической обработке и интерпретации полученных в ходе исследований данных, написании и оформлении рукописи диссертации, подготовке основных публикаций по выполненной работе, внедрении результатов в производство на ПАО «ОДК-Сатурн» и учебный процесс на кафедре «Общая и техническая физика» ФГБОУ ВО «Рыбинский государственный авиационный технический университет имени П.А. Соловьева».

На заседании 26 июня 2019 года диссертационный совет Д 212.210.03 принял решение присудить Бадерникову А.В. ученую степень кандидата технических наук.

Диссертация Бадерникова Артёма Витальевича «Модифицированный метод расчета горения в вихревых противоточных горелочных устройствах» полностью соответствует паспорту специальности 01.04.14 – «Теплофизика и теоретическая теплотехника».

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (п. 9), а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук за решение задачи, имеющей значение для разработки с помощью численного моделирования высокоэффективных горелочных устройств на основе встречно направленных закрученных ограниченных потоков, реализация которой представляет высокую значимость для развития энергетики и аэрокосмической техники РФ.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 14 человек, из них 7 докторов наук по специальности 01.04.14 – «Теплофизика и теоретическая теплотехника», участвовавших в заседании, из 19 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за – 12, против – 2, недействительных бюллетеней 0.

Председатель

диссертационного совета,
д.т.н., профессор

Кожина Татьяна Дмитриевна

Ученый секретарь

диссертационного совета,
д.т.н., доцент

Гурьянов Александр Игоревич