ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора технических наук, профессора

Пиралишвили Шоты Александровича

о работе Бадерникова Артема Витальевича над диссертацией
«Модифицированный метод расчёта горения в вихревых противоточных
горелочных устройствах» представленной на соискание учёной степени
кандидата технических наук по специальности:
01.04.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника.

Бадерников Артем Витальевич в период обучения в аспирантуре ФГБОУ ВО РГАТУ имени П.А. Соловьева и после её окончания выполнял диссертационную работу на тему «Модифицированный метод расчёта горения в вихревых противоточных горелочных устройствах». Диссертационная работа Бадерникова А.В. посвящена актуальной проблеме определения положения фронта пламени и параметров реагирующего потока в вихревых противоточных горелочных устройствах, что даёт возможность разрабатывать высокоэффективные горелочные модули, сокращая трудоёмкость и сроки их доводки. Диссертационная работа завершена и представлена в диссертационный совет Д212.210.03 для защиты по специальности 01.04.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника.

При выполнении диссертационной работы Бадерников А.В. проявил себя инициативным, и вдумчивым специалистом, способным чётко определить цель работы и задачи, необходимые для её достижения, проанализировать и обобщить большой объём полученных им расчётных данных, выполнить экспериментальное исследование теплового состояния горелочного модуля. Все расчётные работы проведены на сертифицированном программном комплексе ANSYS CFX, верифицированном на наборе задач, используемых для оценки качества физико-математических моделей. Экспериментальная работа выполнена на сертифицированном измерительном оборудовании. Это позволяет сделать заключение о достоверности полученных в процессе исследования результатов.

В процессе работы, Бадерников А.В. проанализировал доступные в ANSYS CFX уравнения физико-математических моделей турбулентности, горения, химической кинетики и излучения, выяснил их ограничения и допущения при решении известных верификационных задач.

В диссертации разработаны, верифицированы и апробированы физико-математическая модель и модифицированный метод численного расчёта вихревых противоточных горелочных модулей. Предложена к использованию поправка на кривизну линий тока, разработанная Спалартом и Шуром, для модели

турбулентности $k-\epsilon$, ранее не применявшаяся для расчёта вихревых горелок. Применение данной поправки позволяет значительно снизить отклонение расчёта от эксперимента теплового состояния стенок с $\sim 15 \div 24\%$ до $7 \div 9\%$ и повысить точность расчёта окружной компоненты скорости реагирующего потока в $\sim 1,5 \div 2$ раза.

Практическая значимость работы заключается в том, её применение позволяет значительно сократить сроки проектировочных работ и объём экспериментальной доводки за счёт замены натуральных испытаний их математической моделью, даёт возможность привлекать к работам инженеров-расчётчиков, не обладающих узкоспециализированными экспертными знаниями в области вычислительной газодинамики, а так же использовать результаты диссертации в учебном процессе.

Диссертация Бадерникова А.В. содержит результаты, которые позволяют начать проектирование нового класса противоточных горелочных устройств – вихревых камер сгорания ЖРД, что свидетельствует о актуальности, научной новизне и практической значимости выполненной работы. Результаты работы опубликованы в журнале рекомендованном ВАК и в издании индексируемом в базе данных Scopus, а так же обсуждены на 2 Всероссийских и 5 Международных научных конференциях и семинарах.

Считаю, что Бадерников А.В. достоин присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника (технические науки).

Научный руководитель:

заслуженный деятель науки и техники РФ,
доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры «Общей и технической физики»
ФГБОУ ВО РГАТУ
имени П.А. Соловьева

Шота Александрович Пиралишвили

152934, Ярославская обл. г. Рыбинск,
ул.Пушкина, д.53
Телефон+7-(4855)-21-90-64
e-mail: piral@list.ru

Шота Александрович Пиралишвили 18.04.19

Подпись Шоты Александровича Пиралишвили заверяю
Проректор по науке и инновациям
д-р техн. наук, профессор